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      (1)
GRUNDSKOLE
 12. marts 2022


Blandende skoler: Private skoler optager velstillede børn, mens folkeskolen løfter det tunge ansvar


Den blandede skole er kraftigt på tilbagetog. Særligt fri- og
 privatskolerne er blevet mindre blandede det seneste årti.



DEBATINDLÆG


Skrevet af



Lars Andersen

 Direktør


Kontakt


Direktør
 Lars Andersen


40 25 18 34





la@ae.dk





Kommunikationschef
 Jesper Kirkbak


50 73 71 34





jk@ae.dk






(2)På Lindegårdsskolen i Lyngby-Taarbæk Kommune møder eleverne i høj grad børn fra andre sociale lag
 end deres eget. Folkeskolen på Lyngbygårdsvej har nemlig nogenlunde lige mange børn fra alle


indkomstlag.


Lidt nede ad vejen ligger der til gengæld to private skoler, der begge har en overvægt af børn med


forældre fra det øverste indkomstlag. For eksempel er mere end 70 procent af børnene på Lyngby Private
 Skole fra familier, der er blandt den rigeste femtedel af befolkningen. Omkring 5 procent af børnene er fra
 den fattigste femtedel af befolkningen.


I Arbejderbevægelsens Erhvervsråd offentliggjorde vi for nylig enanalyse, hvor vi kortlægger


elevfordelingen på de cirka 1.400 grundskoler med minimum 100 elever ud fra forældrenes indkomst.


Tendensen er klar.



Folkeskolerne blander elever bedre end de private


Danske børn går i langt mindre grad i skole med børn fra andre sociale lag end tidligere, og det står værst
 til på de private skoler. Kun 22 procent af fri- og privatskolerne er blandede, mens det gælder for 29
 procent af de offentlige skoler.


Det værste er, at andelen af henholdsvis blandede private skoler og blandede folkeskoler var nogenlunde
 lige store for ti år siden (private skoler 41 procent; folkeskoler 42 procent).


Direktør Lars Andersen


Men siden 2010 har flere og flere forældre valgt, at deres børn skal gå i en privat skole. Problemet er, at
 det i høj grad er rige og ressourcestærke forældre, der vælger de private skoler til, mens børn fra de
 lavere indkomstgrupper i høj grad går ovre på folkeskolen.


Det truer den sammenhængskraft, som er en af de vigtigste piller i vores velfærdssamfund, og det
 efterlader i høj grad børn af mindre ressourcestærke forældre på perronen. Undersøgelser viser, at børn



 Private skoler får et offentligt tilskud per elev, uanset hvilket socialt ansvar de løfter. Hvis de vil fravælge børn på baggrund af social baggrund og fagligt niveau, må det i større omfang ske for egen regning.
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(3)fra knap så velstillede hjem får højere karakterer og – senere i livet – har højere beskæftigelsesgrad og
 uddannelsesniveau, hvis de har klassekammerater fra mere veluddannede familier. Det har blandt andet
 Krakavist.



Mange private skoler har overvægt i toppen – mange folkeskoler har overvægt i bunden


Lidt teknik: Vi har opdelt alle landets skolebørn i fem lige store grupper ud fra forældrenes indkomst. En
 skole tæller som blandet, når den har mellem 10 og 30 procent af eleverne i samtlige af de fem


indkomstgrupper.


På den førnævnte Lyngby Private Skole er færre end 10 procent af eleverne fra hver af de tre laveste
 indkomstgrupper, mens elever fra den øverste indkomstgruppe er overrepræsenterede og udgør mere
 end 30 procent.


Det vilde er, at hver anden private skole – ligesom Lyngby Private Skole - har en overvægt af elever fra
 familier i denrigestefemtedel af den danske befolkning.


Men en skole kan også have en overvægt af elever i bunden (eller i midten) af indkomstfordelingen. Og
 her viser det sig, at hver anden folkeskole har en overvægt af børn fra denfattigstefemtedel af


befolkningen. Lidt firkantet: De private skoler optager velstillede børn, mens folkeskolerne løfter det
tunge ansvar. Det er det, figurerne viser.



(4)
Flere almennyttige boliger i rige områder og løft af folkeskolen


Vi skal som samfund gøre noget ved elevfordelingen i de danske grundskoler. Det kræver mindre
 geografisk polarisering, og en del af løsningen kan være at bygge flere almene boliger i områder, hvor
 lavindkomstgrupper ellers ikke har råd til at bo.


På skoleområdet er det vigtigt, at vi giver folkeskolen et generelt løft, så forældre i alle indkomstlag finder
 den attraktiv, men vi skal også sætte ind med ekstra ressourcer på folkeskoler med særligt mange


udsatte elever.


FIG U R
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(5)Direktør Lars Andersen


Derudover har fri- og privatskoler mulighed for at udvælge børn ved at screene dem gennem


optagelsesprøver og samtaler. Den praksis er først og fremmest hamrende socialt uansvarligt, men det
 skal vel stå de private skoler frit for. Til gengæld er det en systemfejl, at det sker på statens regning.


Private skoler får et offentligt tilskud per elev, uanset hvilket socialt ansvar de løfter. Hvis de vil fravælge
 børn på baggrund af social baggrund og fagligt niveau, må det i større omfang ske for egen regning.


Pengene kan vi i stedet bruge i folkeskolen.



 Det vilde er, at hver anden private skole – ligesom



Lyngby Private Skole - har en overvægt af elever fra familier i den

rigeste femtedel af den danske befolkning.
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